ODE | Fi

N2 32021

AUTORES PODER EXECUTIVO

EMENTA:
VIENSAGEM N° 2/2021 - AUTORIZA O INSTITUTO DE DESENVOL VI-

MENTO RURAL DO PARANA - IAPAR-EMATER A ALIENAR. MEDIAN-

TE PROCESSO LICITATORIO. O BEM IMOVEL QUE ESPECIFICA E
DA QUTRAS PROVIDENCIAS.




PARANA @

GOVERNO DO ESTADO

GABINETE DO GOVERNADOR

PROJETO DE LEI A/¢ 0Z/ZO£ 2L

Autoriza o Instituto de Desenvolvimento Rural do
Parana — IAPAR-EMATER a alienar, mediante
processo licitatério, o bem imoével que especifica,
e da outras providéncias.

Art. 1° Autoriza o Instituto de Desenvolvimento Rural do Parana — IAPAR-EMATER,
designado pela Lei n° 20.121 de 31 de dezembro de 2019, a alienar o bem imével de sua
propriedade constituido pelo lote n° 46-A da Gleba Cafezal, no municipio de Londrina,
com éarea de 219.132,63 m2, objeto da matricula n° 72.823 do 1° Oficio de Registro de
'Iméveis da Comarca de Londrina.

Art. 2° A alienacdo do imével de que trata o art. 1° desta Lei devera ser realizada
mediante processo licitatério, nos termos da legislagéo em vigor.

Paragrafo Gnico. As providéncias necessarias e as despesas para transferéncia da
titularidade do referido imovel, junto ao Cartério de Registro de Imdveis, serdo de
responsabilidade do adquirente.

Art. 3° Os recursos obtidos com a referida alienagcdo serdo destinados ao
desenvolvimento dos objetivos institucionais do Instituto de Desenvolvimento Rural do
Parana, na rubrica de Investimentos.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 5° Revoga a Lei n° 19.451 de 6 de abril de 2018.
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PARANA @

GOVERNO DO ESTADO

GABINETE DO GOVERNADOR

MENSAGEM
N° 2/2021 ; Curitiba, 2 de fevereiro de 2021.

Senhor Presidente,

Segue para apreciagdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva
autorizar o Instituto de Desenvolvimento Rural do Parana — IAPAR-EMATER a alienar,
mediante procedimento licitatério, o bem imével que individualiza, revogando a Lei n°
19.451, de 6 de abril de 2018.

Propde-se a presente autorizacdo para alienacdo, eis que o imével em questéo se
encontra localizado em area estreita e proximo a aglomeragdes urbanas, apresentando
sérias limitagdes de uso para a agropecuaria e para atividades de pesquisa agricola pelo
Instituto de Desenvolvimento Rural do Parana. Trata-se de um lote destacado da area
principal do Instituto, com risco elevado de possiveis subtragdes indevidas da producéo e

gue necessita de estrutura de seguranca incompativel com o uso.

Os recursos provenientes da alienacédo do imével serdo aplicados na rubrica de
investimentos para a manutencgao das atividades do Instituto de Desenvolvimento Rural
do Parana — IAPAR-EMATER.

Ainda, importante esclarecer que a COHAPAR informou que ficaria inviavel a
edificagdo de moradias pelo Programa Minha Casa Minha Vida ou demais programas
habitacionais, vez que o imével esta localizado em regido privilegiada de Londrina com

valor de mercado elevado, razéo pela qual necessaria a revogagéo da Lei n° 19.451/2018.

0obfor - DAY

Por fim, cumpre ressaltar que por se tratar de lei meramente autorizativa, ndo ha
que se falar em existéncia de impacto financeiro-econémico. |~ R B e it
Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
Prot. 16.257.946-0
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PARANA @

GOVERNO DO ESTADO

GABINETE DO GOVERNADOR

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio

e consequente aprovagao.

Atenciosamente.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
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Certifico que o presente expediente,
protocolado sob n® 206/2021 - DAP, em 2/2/2021, foi autuado
nesta data como Projeto de Lei n® 3/2021 - Mensagem n°
2/2021.

Curitiba, 2 de fevereiro de 2021.

{

Camila Brunetta
Matricula n°® 16.691

Informamos que revendo nossos registros, em busca pre

constatamos que o presente projeto:

()
()
()
(0
()

1- Ciente.

guarda similitude com

liminar,

f

guarda similitude com a(s) proposicao(des) em

tramite

arquivada(s)

ndo possui similar nesta Casa.

Camila Bfuhetta

guarda similitude com a(s) proposigao(oes)

dispde sobre matéria que sofreu rejeicdo na presente Sessao Legjglativa.

Matricula n® 16.691

2- Encaminhe-se a Comissdao de Constituicdo e Justica, nos termos da Resolucao

n° 19, de 15 de dezembro de 2020.

Curitiba, 2 def

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Diretoria Legislativa
Pragca Nossa Senhora de Salete, s/n, Ed. Paldcio XIX de Dezembro - 3¢ Andar
Curitiba — PR — CEP: 80530-911 — Telefone: (41) 3350-4138.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 « Curitiba = PR = www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

APROVADO

. 31|03 [ZoaL

Projeto de Lei n®, 3/2021

Autor: Poder Executivo — Mensagem n®, 2/2021

Autoriza o Instituto de Desenvolvimento Rural do Parand — IAPAR-EMATER a alienar, mediante
processo licitatorio, o bem imovel que especifica, ¢ da outras providéncias.

-

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob n® 002/2021, tem por

’ objetivo autorizar o Instituto de Desenvolvimento Rural do Parana - IAPAR-EMATER a alienar,
mediante processo licitatério, o bem imével de sua propriedade constituido pelo lote n® 46-A da Gleba
Cafezal, no municipio de Londrina, com drea de 219.132,63 metros quadrados, objcto da matricula n®
72.823 do 1" Oficio de Registro de Imoéveis da Comarca de Londrina.

De inicio, compete @ Comissiio de Constitui¢@o ¢ Justica, em consondncia ao disposto no artigo 41, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a téenica legislativa ora utilizada;

Art. 41, Cabe a Comissiio de Constituicdo e Justi¢a:

I - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagiio regimental e
cardter estrutural das proposi¢des;



Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessdria para apresentar o Projeto
de Lei ora em tela, conforme aduz o art. 162, 111, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituicdo do Estado, cabera:

() /
(
I11 - a0 Governador do Estado; \Va &)

Corrobora deste entendimento, a Constituicao do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das lcis complementares e ordinarias cabe a qualquer membro ou comissio
da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao
Procurador-Geral de Justiga e aos cidadaos, na forma ¢ nos casos previstos nesta Constituigio.

Ressalte-se que o projeto dc lci esta ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da
Constituigdo Estadual:

Art, 10, Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagio ou de utilizagio gratuita,
salve, ¢ mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de direito pablico interno, érgio ou
fundagiio de sua administragfo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins lucrativos,

declarada de utilidade piblica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Ademais 0 Art. 17, 1, “b" da lei n. 8.666/93, preceitua:

Art. 17. A alienagiio de bens da Administracio Piblica, subordinada i existéncia de interesse
publico devidamente justificado, serd precedida de avaliaciio e obedeceri as seguintes normas:

I - quando imdveis, dependera de autorizacdo legislativa para érgiaos da administragio direta e
entidades autdrquicas ¢ fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades paracstatais,
dependera de avaliagido prévia c de licitacdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos
seguintes ¢asos:

(-.)

b) doacdo, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da administragio puablica, de
qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto nas alincas f, h ¢ i;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Exccutivo detém a compeléncia necessiria para propor o
Projeto de Lei ora em tela.



O objetivo do presente Projeto de Lei é a alienagio de bem imével, mediante processo licitatério, de
propriedade do Instituto de Desenvolvimento Rural do Parana — IAPAR-EMATLR, constituido pelo
lote n 46-A da Gleba Cafczal, no municipio de Londrina, com érea de 219.132,63 metros quadrados,
objeto da matricula n® 72.823 do 1° Oficio de Registro de Iméveis da Comarca de Londrina.

Nesse sentido, verifica-se a manutencdo da cldusula possibilitando o retorno do mesmo ao patriménio
do Estado em caso de ndo cumprimento dos requisitos previstos no Art. 3° do Referido Projeto de Lei.

No que tange a técnica legislativa, o projcto cm analise nd3o encontra ébice nos requisitos da Lei
Complementar Federal n® 95/98, bem como. no ambito estadual. da Lei Complementar n® 176/2014, as
quais dispdem sobre a elaboragdo, a redagdo, a alteracdo ¢ a consolidagio das lcis.

CONCLUSAO [~ &

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE ¢ LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos
Constitucionais, legais e de técnica legislativa.

Curitiba, 31 de margo de 2021.

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINT

Presidente

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Relator

Documento assinado eletronicamente por José Tiago Camargo do Amaral, Deputado
Estadual, em 31/03/2021, as 09:36. conforme Ato da Comissdo Executiva n” 2201/2019.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Destito Francischini, Deputado Estadual
- Presidente de Comissdo, em 31/03/2021, is 09:44, conforme Ato da Comissao Exceutiva n®
2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO P A~

INFORMACAQ

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n.? 3/2021, de autoria do Poder
Executivo, recebeu parecer favoravel no ambito Comissao de Constituicdo e
Justica.

O parecer favoravel foi aprovado na reunido do dia 31 de
mar¢o de 2021, o projeto encontra-se em condi¢cdes de prosseguir em seu
tramite.

Curitiba, 5 de abril de 2021.

Rafael e'ar SO
Mat. 16,988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Comigés

Oiretoria Legislativa - Coordenadoria de Apoio as Comissoes
3% andar - Fone: (41) 3350-4205
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salctte S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assemblcia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

AREC OJETO LEI N ° 003/2021

CnpAtd
Projeto de Lei n°. 003/2021 Q 0 ’0/’ ) 90

Autor: Poder Executivo — Mensagem 02/2021

DA COMISSAQ DE FINANCAS E TRIBUTACAQ, SOBRE O PROJETO DE LEI N? 003/2021, DE
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO QUE AUTORIZA O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
RURAL DO PARANA — IAPAR-EMATER A ALIENAR, MEDIANTE PROCESSO LICITATORIO, O
BEM IMOVEL QUE ESPECIFICA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

@ ELALORIO
O presente Projeto dc Lei de autoria do Poder Executivotem por objetivo autorizar o Instituto de

Desenvolvimento Rural do Parana a alicnar, mediante processo licitatorio, bem imdvel que especifica.

Na Comissiio de Constituigdo e Justiga o Projcto de Lei em andlise recebeu parecer favoravel,sendo o mesmo
aprovado.

FUNDAMENTACAQ

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de Finangas ¢ Tributag¢do, cm consondncia ao

disposto no ar'tigo 42, do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PARANA, manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe a Comissdo de Financas ¢ Tributacio manifestar-se sobre:

https:h’sei.assembleia.pr.leg.br!seilcontrolador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=381859&Inf... 13



20/04/2021 SENALEP - 0345891 - Parecer de Comissdo

1 — os aspectos financeiros e or¢amentirios publicos de quaisquer proposigdes que importem aumento
ou diminuigéo de reccita ou da despesa pablica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade
ou adequagiio com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Or¢amentarias e o or¢amento anual;

Il — as atividades financeiras do Estado;
III — a matéria tributiria;
IV — os empréstimos publicos;

V — as matérias que disponham sobre a remuneragio dos agentes politicos estaduais, incluindo os
secretdrios de Estado, os magistrados e os membros do Ministério Pablico e do Tribunal de Contas; e

V1 -0 atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 — Lei de
Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Leiobjetiva autorizar o Instituto de Desenvolvimento Rural do Parana a alienar, mediante
processo licitatorio, bem imével que especifica.

Considerando que a presente proposta ¢ meramente autorizativa e nio possui o condio de gerar qualquer .
despesa ao Poder Executivo, criando eventuais alteragdes orgamentarias e financeiras, nio hi o que se falar
em impacto financeiro-orgamentario.

Diante de todo o exposto, considerando a competéncia desta Comissdo de Finangas e Tributagio opresentc
projeto ndo afronta qualquer disposigdo legal pertinente ds competéncias desta Comissiio de Finangas e
Tributagdo, ndo encontramos 6bice & sua regular tramitacio.

f‘:OVOIO. \
QO
CONCLUSAQ ,

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVACAO do Projeto
de Lei, tendo em vista a adequag@o dos preceitos legais ensejados de atuagio desta Comissdo de F inangas e .
Tributagio.

Curitiba, 13 de abril de 2021.
DEP. NELSON JUSTUS
Presidente

DEP. TIAGO AMARAL

Relator

https://sei.assembleia.pr.leg.br/sei'controlador.php?acao=documenta_Iimprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=381859&inf... 2/3



2010472021 SEI/ALEP - 0345891 - Parecer de Comissao

2"+ | Documento assinado eletronicamente por Danicla Miranda Motta, Analista Legislativo -
s )| Advogado, em 20/0412021, as 11:54, conforme Ato da Comissdo Exceutiva n° 22012019,

Documento assinado eletronicamente por José Tiago Camargo do Amaral, Deputado Estadual, em
20/04/2021, as 11:56, conforme Ato da Comissio Executiva n® 2201/2019.

e A autenticidade do documento pode ser conferida no site http:/fwww.asscmbleia.pr.leg.br/sei/verificar
4 informando o codigo verificador 0345891 ¢ o cédigo CRC 7A8CY3EE.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Baitro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg br

REQUERIMENTO N° 0346020/2021 - 0346020 - GDARILSONCHIORA

Em 20 de abril de 2021.

Requer o envio de voto e¢m separado ao PL 03/2021 - Comissio de
Finangas ¢ Tributagao.

Prezador Senhor,

Deputado Arilson Chiorate, no uso de suas atribui¢des regimentais, vem informar a

Vossa Exceléncia o voto em separado apresentado no Projeto de Lei n® 03/2021 durante a reunido
realizada no dia de hoje.

Atenciosamente,

Arilson Chiorato
Deputade Estadual

Documento assinado eletronicamente por Arilson Maroldi Chiorato, Deputado Estadual, em
20/04/2021, as 14:24, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

v A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg briseifverificar
¢ informando o codigo verificador 0346020 ¢ o codigo CRC 0CBIC23A.

07486-75.2021 0346020v4
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Assembleia Legislati{za do Estado do Parana

VOTO EM SEPARADO AO PROJETO LEI N ° 003/2021

b
Projcto de Lei n°. 003/2021 ?M{}

Autor: Poder Exccutivo — Mensagem 02/2021

DA COMISSAO DE FINANCAS E TRIBUTACAO
SOBRE O PROJETO DE LEI N° 003/2021, DE
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO QUL
AUTORIZA O INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO RURAL. DO PARANA -
IAPAR-EMATER A ALIENAR, MEDIANTE
PROCESSO LICITATORIO, O BEM IMOVEL QUE
ESPECIFICA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
ASPECTOS  FINANCEIROS.  PREJUIZO  AOS
PRINCIPIOS DA EFICIENCIA, ECONOMICIDADE K
PRIMAZIA DO INTERESSE PUBLICO. DESTINAGAO
DO IMOVEL A CONSTRUCAO DE HABITACAO DE
INTERESSE  SOCIAL. VOTO CONTRARIO A
APROVAGAO.

RELATORIO

O presente Projeto de Lei de autoria do Poder Exccutivotem por objetivo autorizar
o Instituto de Desenvolvimento Rural do Parani a alienar, mediante processo licitatério,
bem imdvel que especifica.

Cumpre salientar que compete 4 Comissao de Finangas e Tributagio, em
consonincia ao disposto no artigo 42, do REGIMENTO INTERNO DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA  manifestar-se sobre:

Art. 42, Cabe a Comissdo de Finangas e
Tributagio manifestar-se sobre:

I — os aspectos financeiros ¢ orgamentatios
publicos de quaisquer proposigdes que importem

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba —~ Parand




Assembleia Legislatfva do Estado do Parand

aumento ou diminuigdo de receita ou da despesa
publica, Regimento Interno 37 quanto 3 sua
compatibilidade ou adequagdo com o plano
plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentarias ¢ o
orgamento anual;

IT — as atividades financeiras do Estado;

III = a matéria tributaria;

IV — os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a
remuneragdo dos agentes politicos estaduais,
incluindo os secretirios de Estado, os
magistrados ¢ os membros do Ministério Publico
¢ do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de
2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal.

O projeto de lei do Poder Executivo prevé a alienagio de
aproximadamente 200.000 metros quadrados de propriedade do Instituto
Agronémico do Parana, para uma destinacio especifica, rubrica de investimentos no
proprio IAPAR.

Entretanto, para isto, prevé a revogagio da Lei Estadual 19.451, 05 de
abril de 2018, que autorizou o Instituto Agronimico do Parand a alienar o imovel gue especifica,
localizado no Municipio de Londrina, com destinacio exclusiva para a edificacio de unidades
habitacionais, que serdo alienadas aos beneficiarios finais selecionados pela Companhia de
Habitagio do Parani — Cohapar, mediante cadastramento ¢ em conformidade com as

normas que regem o Programa Minha Casa Minha Vida — PMCMV.

Lt 19451 - 05 de Abril de 2018 - Autoriza o Instituto Agronomico do Parand a alienar
o imdbvel que especitica, localizado no Municipio de Londrina,

Art. 17 Autoriza o Instituto Agronomico do Parand — Iapar, autarquia estadual, a alienar
o bem imével de sua propricdade constituido pelo Lote n® 46A da Gleba Cafezal, no
Municipio de Londrina, com drea de 219.132,63 m?, objeto da Matricula n® 72.823 do
1" Oficio de Registro de Iméveis da Comarca de Londrina.

Art. 2" O imével de que trata esta Lei serd utilizado exclusivamente para a edificagio de
unidades habitacionais, que setdo alienadas aos beaeficidrios finais selecionados pela
Compachia de Habitagio do Parani — Cohapar, mediante cadastramento e em
conformidade com as normas que regem o Programa Minha Casa Minha Vida —
PMCMV.

Art. 3" Os recursos obtidos com a alicnagio do imével de que trata o art. 1° desta Lei
seriio destinados ao desenvolvimento dos objetivos institucionais do Iapar ¢ serio

WO
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entregues, pelo Agente Financeiro habilitado pelo Ministério das Cidades, diretamente
ao Instituto ¢ concomitantemente A alicnagio de cada uma das unidades habitacionais.
Parigrafo Gnico. A Cohapar ficard responsivel pela aquisicao de crédito junto ao
Agente Financeiro referido no caput deste artigo para a produgio do empreendimento
habitacional de que trata o art. 2° desta Lei.

Art. 4° As edificagoes das unidades habitacionais de que trata o are. 2 desta Lei serdo
exccutadas por empresa do ramo da construgio civil, sclecionada pela Cohapar,
mediante procedimento licitatério.

Art. 5° A propricdade das unidades habitacionais produzidas serd transferida para cada
um dos beneficidrios, mediante alicnagio, segundo as normas estabelecidas para o
PMCMV.

Pardgrafo tnico. A transferéncia de que trata o caput deste artigo se dard diretamente
do Tapar ao beneficidtio final, sendo que o imével permanecerd alicnado ao Agente
Financeiro referido no caput do art. 3° desta Lei até a quitagio do saldo devedor da
operagio de financiamento a ser contratada,

Art. 6° As providéncias e as despesas com o loteamento, a escrituragio ¢ o registro do
cmpreendimento  perante o cartdtio de  registro de  iméveis  ficario  sob a
responsabilidade da Cohapar e do respectivo Agente Financeiro.

Art. 7° Esta Lei entrar em vigor na data de sua publicagio.

Palicio do Governo, em 05 de abril de 20118,

A disponibilidade de 4reas piblicas e partculares com a finalidade
producio habitacional ¢ algo raro em nosso Estado, nas regides de maior densidade
ocupacional, como a cidade de Londrina.

A Lei anterior, 19451/2018 previa a alienagio para destinacdo exclusiva
para a produgdo habitacional, porém a justificativa do atual projeto de lei € totalmente
diversa da antetior.

Como se trata de relevante aspecto financeiro, e porque nao dizer de
cumptimento da programagio orgamentdria, como as diretrizes e metas previstas no PPA e
LDO no tocante i produgio habitacional, a submissio deste projeto a Comissio de
Finangas e Tributagao ¢ essencial.

O imével é localizado na regido sul de Londrina, apés o Shopping
Catuai, uma regido infracstrutura e totalmente vidvel para a construgio de unidadcs
habitacionais de interesse social.

Entretanto, data venia, por um vi¢s equivocado a Mensagem do Poder
Exccutivo afirma que a COHAPAR informou que ficaria "invidvel a edificagao de
moradorias pelo programa Minha Casa Minha Vida ou demais programas, uma vez que o

imével esta "localizado cm regido privilegiada de Londtina com valor de mercado elevado™

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Ainda, impenante esclarecer que a COHAPAR informau que ficaria inviavel a
edificagdo ¢e moradias pelo Programa Minha Casa Minha Vida ou demais programas
habitacionais vez que o imovel esta localizado em regido privilegiada de Londrina com

valor de marcado elevado. razdo pela qual necessaria a revogacgao da Lein’ 19.451/2018

No tocante a localizagdo do_terreno, a mera afirmagio do seu alto

custo _devido a localizagio é algo diametralmente oposto_ao _que impde as leis

estaduais e federal que tratam da produgio habitacional de interesse social.

As cidades deixaram de ser, hi muito, nas pranchetas ¢ nos canteiros de
construgoes, espagos de segregacio socioterritorial.

A cidade contemporinea é marcada pela diversidade de usos, de
integragdo entre diversos grupos sociais, econémicos e culturais, ¢ primar pela
ocupagdo dos vazios urbanos, das regides centrais e possibilitar a construgio de
unidades habitacionais para populagio de baixa e média renda onde exista

infraestrutura,

Reproduzir  espagos  segregados, como os  empreendimentos
habitacionais da COHAB de Curitiba nos anos 1990 em municipios distantes da Regiio
Metropolitana, para poupar a utilizagiio dos grandes vazios urbanos existentes na cidade de
Curitiba, ¢ reproduzir o erro, ¢ nao vislumbrar colocar em pritica a integragio social
através da politica urbana inclusiva.

A Lei Complementar 119/2007, que instituiu o Sistema Estadual de

Habitagio de Interesse Social do Estado do Parani dispés expressamente que:

Art. 2°, Na estruturagio, organizagio e atuagio do SEHIS deverio ser
observadas as scguintes diretrizes ¢ principios, sem prejuizo daqueles
estabelecidos na Lei Federal n® 11.124, de 16 de junho de 2005:

IT - utilizagio priositiria de terrenos de propriedade do Poder Publico
para a implantaciio de projetos habitacionais de interesse social;

III - implantagido de politicas de acesso a terra urbana e rural necessarias
a0s programas habitacionais de acordo com o pleno desenvolvimento
das fungdes sociais da propriedade;

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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IV - incentivo ao aproveitamento das areas ndo utilizadas ou
subutilizadas, existentes nas cidades, conforme disposi¢io dos Planos
Diretores municipais;

Independentemente do cardter meramente autorizativo desta proposicio,
é anilise da viabilidade financeira ¢ algo inexorével, visto a mudanga de finalidade prevista
na Lei 19.451/2018 trari prejuizos significativos 4 corrcta destinagio do imével c
consequentemente ao interesse publico.

E importante fazer uma andlise desta proposigio com as notmas
aplicaveis ao ordenamento territorial de Londrina ¢ 4s normas cstaduais de incentivo a
producio de habitagao de interesse social.

O Plano Diretor de Londrina traz principios ¢ diretrizes inclusivas, que
obrigam a producio de habitagio de interesse social em regides infraestruturadas, e ndo em
longinquas fazendas, longe da centralidade utbana, assim dispde a Lei Municipal n®
10.637/2008:

Art. 40. A Politica Municipal de Habitagio objetiva assegurar a todos o

diteito 2 moradia, devendo oficntar-se pelos scguintes principios:

)

VII. a inclusio sécio-espacial da populacao de baixa renda;

Art. 41. Sio diretrizes da PMH:

I - assegurar a compatibilizagio entre a distribuigio populacional, a
disponibilidade e a intensidade de utilizagao da infra-estrutura urbana;

X1 - priorizat, quando da construgio de moradias de intercsse social, as
ireas ja devidamente integradas a rede de infra-estrutura urbana, em

especial as com menor intensidade de utilizagio;

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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O fato de ndo gerar despesa direta para o Poder Publico nio esconde a
despesa indireta que acarretard, visto que para o cumptimento da meta cstadual de
produgio de habitac¢io de interesse social, fatalmente o Poder Executivo devera investir na
aquisicio de iméveis (terrenos) para para lotear ou construir habitagdes, o que acarretara

um custo ainda maior.

No Plano Plurianual do Estado do Parana 2020-2023, existe previsao de

meta para a construgao de unidades habitacionais de interesse social: 50.641 unidades.
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Pergunta-se: o imével publico que tem destinagio especifica para
habitagio de interesse social pela lei estadual vigente, serve ao cumprimento do
planejamento orcamentirio estadual, porque deve servir a outra finalidade que nio scja a
construgao de moradia popular?

Diante de todo o exposto, considerando a competéncia desta Comissio
de Financas e Tributagiio, a dimensio financeira e de cumprimento do planejamento
orcamentirio, ¢ a constitucionalidade ¢ legalidade intrinseca a efetivacio da i
19.451/2018, o voto contririo ¢ pela NAO APROVAGAQO deste projeto de lei.

Curitiba, 13 de abril de 2021,

DEP. NELSON JUSTUS
Presidente

DEP. ARILSON CHIORATO
Relator para o Voto em Separado
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INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n® 3/2021, de autoria Poder
Executivo, recebeu parecer favordvel no dmbito da Comissdo de Financas e
Tributacao, o parecer foi aprovado na reunido do dia 20 de abril de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas
e encontra-se em condigdes de prosseguir em seu tramite.

1. Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constituicdo e Justica;
- Comissdo de Finangas e Tributacao.

Curitiba, 20 de abril de 2021.

Rafael Cardpso
Mat. 16.988

1. Ciente;

2. Encaminhe-se a Comissdao de Agricultura, Pecudria,
Abastecimento e Desenvolvimanto Rural.

Diretoria Legistativa - Coordenadoria de Apoia as Comissies
3% andar - Fone: (41) 3350-4205
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COMISSAO DE AGRICULTURA, PECUARIA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 03/2021

Autoriza o Instituto de Desenvolvimento Rural do
Parana — IAPAR-EMATER a alienar, mediante
processo licitatorio, o bem imovel que especifica,
e da outras providencias.

O Projeto de Lei n° 03/2021 em exame, € de
autoria do Poder Executivo, tem por objetivo autorizar o Instituto de
Desenvolvimento Rural do Parana — IAPAR-EMATER a alienar, mediante processo
licitatério, bem imével de sua propriedade no Municipio de Londrina. Alem disso,
estabelece que os recursos obtidos com a referida alienagéo serdo destinados ao
desenvolvimento dos objetivos institucionais do érgao e revoga a Lei 19.451/2018,
que também dispunha sobre a alienagdo do mesmo terreno.

O Projeto foi aprovado pela Comissdo de
Constituicdo e Justica no dia 31 de margo e pela Comissado de Finangas, no dia 20
de abril, sendo agora esta Comissdo de Agricultura Pecuéria, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural chamada a se manifestar, nos termos do art. 45 do
Regimento Interno desta Casa.

No que se refere ao objeto de analise desta
Comissdo, constatamos que o Projeto trata da autorizagao legislativa prevista na Lei
8.666/1993 e traz em sua justificativa a motivagdo da referida alienagdo, assim
elucidada:

“eis que o imovel em questdao se encontra localizado em
area estreita e proximo a aglomeragées urbanas,
apresentando sérias limitagoes de uso para a agropecuaria
e para atividades de pesquisa agricola pelo Instituto de
Desenvolvimento Rural do Parana. Trata-se de um lote
destacado da area principal do Instituto, com risco elevado
de possiveis subtragoes indevidas da produgdo e que
necessita de estrutura de seguranca incompativel com o
uso.”

Ainda, esclarece a existéncia de interesse
publico, uma vez que os recursos provenientes da alienacao serao aplicados
exclusivamente em investimentos para manuten¢do das atividades do proprio
instituto.

COMISSAO DE AGRICULTURA, PECUARIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
Praca Nossa Senhora da Salete, s/n — Centro Civico — Curitiba — PR
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Cabe ressaltar que a Lei 19.451/2018, a qual o
Projeto em andlise pretende revogar, tratava exatamente da alienacao do referido
terreno, mas trazia explicitamente 0 encargo da exclusividade de utilizacdo para
edificagdo de unidades habitacionais da COHAPAR, mediante cadastramento e em
conformidade com as normas que regem o Programa Minha Casa Minha Vida.

Ocorre que, ainda segundo a justificativa do
Projeto aqui em anadlise, a COHAPAR informou a inviabilidade de edificacao de
moradias pelo Programa Minha Casa Minha Vida ou demais programas
habitacionais, uma vez que o imdvel se encontra em regiéo privilegiada de Londrina,
com valor de mercado elevado.

Tal informacao justifica a revogacao da referida
Lei e a edicdo de uma nova, autorizando a alienacdo do imovel e vinculando os
recursos dela decorrentes aos objetivos institucionais do Instituto, garantindo um
alcance maior das suas finalidades, na prestagdo de servigos integrados de
pesquisa e experimentagdo agricola, de assisténcia técnica e extensio rural, de
fomento no meio rural e de expansao da base de agroecologia para a produgéo de
alimentos de alta qualidade.

Diante do exposto, ndo encontramos qualquer
Obice que possa impedir o normal prosseguimento do presente projeto nesta Casa,
razao pela qual o parecer desta Comissdo ¢ FAVORAVEL 2 continuidade de sua
tramitacao opinando pela sua APROVAGAO.

Curitiba 04-de maio de 2021.

/

/E

/

DEPUTADO COBRA REPORTER
Relator

COMISSAO DE AGRICULTURA, PECUARIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
Praca Nossa Senhora da Salete, s/n - Centro Civico - Curitiba - PR
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INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n® 3/2021, de autoria do Poder
Executivo, recebeu parecer favoravel no ambito da Comissao de Agricultura,
Pecuaria, Abastecimento e Desenvolvimento Rural, o parecer foi aprovado na
reuniao do dia 4 de maio de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seqguir indicadas

e encontra-se em condigbes de prosseguir em seu tramite.

1. ComissOes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constituicao e Justica;
- Comissao de Finangas e Tributagao;
- Comissao de Agricultura, Pecuaria, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural.

Curitiba, 4 de maio de 2021.

Rafael Car
Mat. 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Comi

Diretoria Legislativa - Coordenadoria de Apoio as Comissées
32andar - Fone: (41) 3350-4205
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 3/2021

Autor: Governador do Estado do Parana

Mensagem: n° 2/2021

EMENTA: AUTORIZA O INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANA —
IAPAR-EMATER A ALIENAR, MEDIANTE
PROCESSO LICITATORIO, O BEM IMOVEL
QUE ESPECIFICA, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBUL

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n° 2/2021, autoriza o
instituto de desenvolvimento rural do parand — IAPAR-EMATER a alienar, mediante processo licitatorio, o
bem imével que especifica, e da outras providéncias.

Passa-se, agora, a analise desta Comissdo de Obras Publicas, Transportes ¢ Comunicagéo.

FUNDAMENTACAO

O Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, em seu art. 46, assim
dispoe:

“Art. 46. Compete 2 Comissio de Obras Publicas,
Transportes ¢ Comunica¢io manifestar-se sobre proposi¢oes
relativas a obras publicas, seu uso e gozo, interrupgao e
alteragio de empreendimentos publicos, concessao de
servigos piiblicos, transito e transporte e sobre comunicac¢io
em geral.”




Desta feita, o presente projeto de lei necessita de analise desta d. Comissio de Obras Publicas,
Transportes e Comunicagio.

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n°® 3/2021, verifica-s¢ a
manifestagdo favoravel da Comissio de Constituigdo e Justiga, Comissdo de Finangas e Tributagdoe '/ a?/
Comissdo de Agricultura, Pecuaria, Abastecimento e Desenvolvimento Rural.

Ressalta-se que o presente Projeto de Lei propde a autorizagio para a alienagdo, eis que o imével

—_——l—————— = L Ve A aulvlliZavaly)

em questdo se encontra localizado em 4rea estreita e proximo a aglomeragdes urbanas, apresentando sérias
limitagdes de uso para a agropecudria e para atividades de pesquisa agricola pelo Instituto de

Desenvolvimento Rural do Parana.

Ainda, importante esclarecer por se tratar de lei meramente autorizativa, ndo ha que se falar em

existéncia de impacto financeiro-econdmico.

Dessa forma, o Projeto de Lei esta em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da
Constitui¢do Estadual:

Art. 10. Os bens iméveis do Estado nio podem ser objeto de doacéo ou de utilizacio

gratuita, salvo, mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de direito piblico interno,
orgéo ou fundaciio de sua administracéo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade piblica, ou para fins de assentamentos, de carater social.

Assim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que nio encontramos
nenhum o6bice quanto a sua continuidade.

Por fim, no que concerne a técnica legislativa atinente ao caso em comento, o projeto de Lei em
analise vai ao encontro dos requisitos da Lei Complementar Federal n° 95/98, bem como, no 4mbito
estadual, da Lei Complementar n° 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragdo, redagio, a alteragdo e a
consolidagdo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, ¢ o parecer pela APROVACAO do presente Projeto de Lei nesta Comissdo de
Obras, Transportes e Comunicacio, tendo em vista os argumentos supramencionados.

Sala das Comissdes, 04 de maio de 2021.

Deputado Estadual GALO

Relator

| Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto da Costa - Galo, Deputado Estadual, em
04/05/2021, as 17:55, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar



N

.v';y

08701-56.2021

0355867v2

/



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n° 3/2021, de autoria do Poder
Executivo, recebeu parecer favordvel no ambito da Comissdo de Obras
Publicas, Transportes e Comunicacdo, o parecer foi aprovado na reunido do dia
4 de maio de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas

e encontra-se em condi¢gdes de prosseguir em seu tramite.

1. Comissdes com pareceres favordveis:
- Comissao de Constituicdo e Justica;
- Comissao de Financgas e Tributacao;
- Comissao de Agricultura, Pecudria, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural;
- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicacao.

Curitiba, 4 de maio de 2021.
/ﬁ@L/‘“‘

Rafael é/a’réz)so i
8

Mat. 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

Diretoria Legislativa - Coordenadoria de Apoio 4s Comissées
32andar - Fone: (41) 3350-4205



